
 

 
 

 

D.R. n.  550 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica del 28.12.2000, n. 445;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il D. Lgs 30.03.2001, n. 165;  

VISTO il D. Lgs. 27.10.2009, n. 150;  

VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l’efficienza del sistema universitario” ed in particolare l’art. 2, comma 1, lett. a) ed n); 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 39/2013; 

VISTO il Decreto Interministeriale 30 marzo 2017, n. 194 “Determinazione del trattamento 
economico dei direttori generali delle Università statali e degli Istituti statali ad ordinamento 
speciale per il quadriennio 2017—2020” ed il successivo Decreto Interministeriale 4 maggio 
2018, n. 354 “Integrazione al decreto n. 194 del 30 marzo 2017”, concernente la 
determinazione del trattamento economico dei direttori generali delle Università statali e 
degli Istituti statali ad ordinamento speciale per il quadriennio 2017— 2020; 

PRESO ATTO che l’incarico del Direttore Generale pro tempore, presso questo Ateneo, cesserà il 10 
giugno 2024, a seguito di volontarie dimissioni del titolare dello stesso, giusta nota del 7 
marzo 2024; 

VISTO  l'articolo 16 del vigente Statuto di questo Politecnico;  

RITENUTO  pertanto necessario indire una procedura ad evidenza pubblica, finalizzata all’acquisizione 
di manifestazioni di interesse a ricoprire l’incarico di Direttore Generale presso questo 
Ateneo, in conformità a quanto previsto dallo Statuto sopra citato; 

DECRETA 

per le motivazioni indicate nelle premesse del presente decreto e che qui si intendono integralmente 

riportate, di emanare l’Avviso di selezione ad evidenza pubblica per il conferimento dell’incarico 

triennale di Direttore Generale del Politecnico di Bari, nel testo allegato al presente provvedimento, di 

cui costituisce parte integrante. 

Il presente decreto, con l'annesso avviso di selezione, sarà pubblicato nell'albo on line di questo Ateneo 

e trasmesso al Convegno permanente dei Direttori e Dirigenti delle Università Italiane (CODAU).  

Bari, 7 maggio 2024 

Prof. Ing Francesco Cupertino 

  



 

 
 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI DIRETTORE GENERALE  

Art.1 Oggetto  

E‘ emanato l’Avviso pubblico per l’affidamento dell’incarico di Direttore Generale del Politecnico di Bari. 
Tale incarico, da conferirsi mediante contratto a tempo determinato di diritto privato, è di durata 
triennale, eventualmente rinnovabile.  

Art.2 Soggetti  

Alla selezione, per titoli ed eventuale colloquio, sono ammessi a partecipare i soggetti in possesso di 
elevata qualificazione professionale e comprovata esperienza pluriennale con funzioni dirigenziali 
presso università, istituzioni pubbliche o aziende di livello e complessità analoghe a quella universitaria. 

È garantita la pari opportunità per l’accesso al lavoro.  

I candidati dovranno possedere adeguate competenze gestionali, amministrative, organizzative e 
conoscenze dei processi relativi alle attività istituzionali delle Università, ovvero di Istituzioni o aziende 
di pari complessità.  
Tali requisiti dovranno essere posseduti alla data di scadenza della presente selezione.  

Art.3 Requisiti e titolo di studio  

Per l'ammissione alla selezione è richiesto il possesso dei seguenti requisiti:  

- possesso di elevata qualificazione professionale e comprovata esperienza pluriennale con 
funzioni dirigenziali presso università, istituzioni pubbliche o aziende di livello e complessità 
analoghe a quella universitaria; 

- cittadinanza italiana (sono equiparati ai cittadini italiani gli italiani non residenti sul territorio 
della Repubblica) o cittadinanza di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 

- godimento dei diritti civili e politici; 
- possesso del Diploma di laurea previgente al D.M. 509/99 (laurea vecchio ordinamento), ovvero 

laurea specialistica LS ex D.M. 509/99, ovvero laurea magistrale LM ex D.M. 270/2004;  
- non essere stato collocato in quiescenza da un rapporto di lavoro pubblico o privato; 
- non aver riportato condanne penali anche non definitive che possano impedire, secondo le 

normative vigenti, l’instaurarsi del rapporto di impiego. In ogni caso è onere del candidato 
indicare nella domanda di aver o meno riportato condanne penali anche se non ancora passate in 
giudicato e/o di essere o meno sottoposto a procedimento penale;  

- non trovarsi in alcuna delle situazioni di inconferibilità di cui al d.lgs. n. 39/2013;  
- non essere stato licenziato per motivi disciplinari, né destituito o dispensato dall'impiego presso 

una pubblica amministrazione per persistente insufficiente rendimento, ovvero per aver 
conseguito l’impiego mediante la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non 
sanabile, ovvero con mezzi fraudolenti; 

I cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea devono possedere i seguenti requisiti:  

- titolo di studio equipollente documentato da idonea certificazione rilasciata dalle competenti 
autorità ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs 165/2001. Il candidato è ammesso alla procedura con 
riserva qualora il provvedimento non sia ancora stato emesso ma sia stata avviata la relativa 
procedura;  

- godimento dei diritti civili e politici anche negli Stati di appartenenza o di provenienza;  
- possesso, fatta eccezione della titolarità della cittadinanza italiana, di tutti gli altri requisiti 

previsti per i cittadini della Repubblica;  
- adeguata conoscenza della lingua italiana.  



 

 
 

I titoli e i requisiti richiesti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 
presentazione della domanda di ammissione alla procedura e verranno autocertificati mediante 
compilazione della domanda. Il difetto dei requisiti prescritti, accertato durante o anche 
successivamente allo svolgimento della procedura selettiva, comporta l’esclusione dalla selezione 
stessa e costituisce causa di risoluzione del rapporto di lavoro, ove già instaurato. 

Art.4 Presentazione delle candidature  

La domanda di partecipazione recante l’oggetto: “SELEZIONE PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO 
DI DIRETTORE GENERALE DEL POLITECNICO DI BARI”, dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12.00 
del 24 maggio 2024.  

La domanda dovrà essere indirizzata al Magnifico Rettore del Politecnico di Bari, Via Giovanni Amendola 
126/B - 70126 Bari e spedita a mezzo PEC, al seguente indirizzo: politecnico.di.bari@legalmail.it . 

Ai fini del rispetto della predetta scadenza, fa fede la data della ricevuta di ritorno inviata 
automaticamente dal gestore di PEC. L’Amministrazione declina ogni responsabilità per la mancata 
ricezione delle domande derivante da responsabilità di terzi. 

Alla domanda di partecipazione dovrà essere allegato copia di un documento di identità in corso di 
validità e il Curriculum Vitae, preferibilmente in formato europeo, dal quale si dovranno evincere, in 
particolare, i ruoli e/o gli incarichi svolti nel corso delle proprie esperienze lavorative e le anzianità di 
servizio nell’ambito di tali esperienze, con specifico riferimento almeno a:  

- Contabilità e bilancio; 
- Controllo di Gestione;  
- Organizzazione e coordinamento di strutture complesse;  
- Appalti e contratti pubblici;  
- Risorse umane e relazioni sindacali;  
- Affari legali e contenzioso;  
- Didattica, ricerca e III missione 
- Eventuali abilitazioni professionali;  
- Lingue straniere conosciute e livello di conoscenza.  

Art.5 Individuazione del vincitore e trattamento economico  

L’incarico sarà conferito dal Consiglio di Amministrazione, su proposta del Rettore, acquisito il parere 
del Senato Accademico. Il Direttore Generale, ove sia un dipendente pubblico, sarà collocato in 
aspettativa senza assegni per tutta la durata dell’incarico. Il trattamento economico spettante al Direttore 
Generale è determinato in conformità a criteri e parametri fissati con delibera del Consiglio di 
Amministrazione, in applicazione dei criteri di cui ai Decreti Interministeriali (MIUR — MEF) n. 194 del 
30/3/2017 e n. 354 del 04/05/2018.  

Art.6 Revoca  

L’incarico potrà essere revocato prima della scadenza naturale, nei casi e con le modalità previste dalla 
normativa vigente.  

Art.7 — Informativa sul trattamento dei dati personali  

I dati personali contenuti nella domanda di partecipazione (e nel curriculum) saranno trattati per le 
finalità di gestione della presente procedura e in applicazione delle disposizioni normative vigenti in 
materia di trattamento dei dati personali.  

mailto:politecnico.di.bari@legalmail.it


 

 
 

I dati saranno trattati - dai soggetti autorizzati al trattamento - con strumenti manuali, informatici e 
telematici nell’ambito e in ragione delle finalità sopra specificate, nel rispetto delle misure di sicurezza 
adottate dal Politecnico e in conformità alle disposizioni previste dal Regolamento UE n. 2016/679 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali e alla libera 
circolazione di tali dati, nonché dai decreti legislativi di adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del predetto Regolamento.  
Il titolare del trattamento dei dati è il Politecnico di Bari, con sede legale in Via Giovanni Amendola, 126/b 
- 70126 - Bari.  
Il Responsabile della Protezione dei Dati designato può essere contattato all’indirizzo e-mail: 
rdp@poliba.it  

Art.8 Responsabile del procedimento  

Il responsabile del procedimento di cui al presente avviso è la dott.ssa Silvia Visconti. (tel. 080-5962508 
mail segreteriarettore@poliba.it )  

Art.9 — Pubblicità  

Il presente avviso di selezione verrà pubblicato nell’albo on line del Politecnico di Bari e trasmesso al 
Convegno permanete dei Direttori e dirigenti delle Università Italiane (CODAU).  

Bari, 07 maggio 2024 

 

mailto:segreteriarettore@poliba.it

		2024-05-07T15:03:30+0000
	CUPERTINO FRANCESCO




